ПРОЕКТ

Совет депутатов муниципального образования сельское поселение«Иволгинское»
Иволгинского района Республики Бурятия

671050, Республика Бурятия, Иволгинский район, с.Иволгинскул.Ленина, 23
Тел. 8(30140)41067 факс 8(30140)41113

РЕШЕНИЕ

с. Иволгинск                                 № ______                                     от «__» __________2017 г.

Об утверждении платы за найм жилого помещения и социальный найм жилого помещения на территории
 муниципального образования сельское поселение «Иволгинское»

В соответствии с Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 27.09.2016 г. № 668/пр,  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования  сельское поселение «Иволгинское» Совет депутатов МО СП «Иволгинское»
РЕШИЛ:
1. Утвердить методику расчета Платы за наем жилого помещения и социальный наем жилого помещения муниципального жилого фонда муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» (приложение №1).
2. Установить плату за жилые помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма(приложение №2).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Данное решение подлежит обнародованию на стендах учреждений и организаций сельского поселения и размещением на официальном сайте муниципального образования сельское поселение «Иволгинское».

Председателя Совета депутатов
МО СП «Иволгинское»                                                                             Б.Б. Буянтуев

Приложение № 1
К Решению Совета депутатов
МОСП «Иволгинское»
«__» __________ 2017 г. №_____

Методика расчета
платы за наем жилого помещения и социальный наем жилого помещения муниципального жилого фонда муниципального образования сельское поселение «Иволгинское»

Расчет произведен на основании Приказа министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 27.09.2016 г. № 668/пр.
Размер платы на нем муниципального жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилого фонда, определяется по формуле 1:
Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где
Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;
Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
Кс - коэффициент соответствия платы;
Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).
Установить Кс - коэффициент соответствия платы в следующем размере:
Для договоров социального найма жилого помещения  -0,15;
Для найма жилого помещения – 0,2;
Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:
НБ = СРс * 0,001, где
НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;
СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании, в котором находится жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.
Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики.
НБ = 41685 рублей х 0,001= 41,685 рублей
Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство:
Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:
Формула 3
Кj= (К1+К2+К3)/3, где
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;
К3 - коэффициент, месторасположение дома.
Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].
Установить следующие параметры оценки потребительских  свойств жилья, значения коэффициентов по каждому из этих параметров:

	№ п/п
	Наименование коэффициента
	Каменные обыкновенные, фундаменты каменные (кирпичные), крупноблочные и крупнопанельные, перекрытия – железобетонные или смешанные (деревянные и железобетонные)
	Деревянные, рубленные и брусчатые, смешанные, сырцовые, фундаменты – ленточные. Бутовые, стены рубленные, брусчатые. Смешанные (кирпичные и деревянные), сырцовые. Перекрытия - деревянные

	1
	К1
	1,0
	0,8

	№ п/п
	Наименование коэффициента
	Благоустроенный
	Нет благоустройства

	1
	К2
	1,0
	0,8

	№ п/п
	Наименование коэффициента
	Районный центр
	Не районный центр

	1
	К3
	1,0
	0,8

РАСЧЕТ ПЛАТЫ
ЗА НАЕМ 1 КВ. МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ В ЖИЛЫХ ДОМАХ
МОСП «ИВОЛГИНСКОЕ»

	№ п/п
	Наименование платы
	Наименование жилых домов (помещений)
	Ед. изм.
	Плата

	ПО НАЕМУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

	Районный центр,  благоустроенный

	1
	Плата за наем жилого помещения
	Жилые дома: каменные обыкновенные, фундаменты каменные (кирпичные), крупноблочные и крупнопанельные, перекрытия – железобетонные или смешанные (деревянные и железобетонные)
	Руб. с 1 кв.метра общей площади жилого помещения в месяц
	(41685 х 0,001 х (1+1+1)/3)х0,2

	2
	Плата за наем жилого помещения
	Жилые дома: Деревянные, рубленные и брусчатые, смешанные, сырцовые, фундаменты – ленточные. Бутовые, стены рубленные, брусчатые. Смешанные (кирпичные и деревянные), сырцовые. Перекрытия - деревянные
	Руб. с 1 кв.метра общей площади жилого помещения в месяц
	(41685 х 0,001 х (0,8+1+1)/3)х0,2

	Районный центр, нет благоустройства

	3
	Плата за наем жилого помещения
	Жилые дома: каменные обыкновенные, фундаменты каменные (кирпичные), крупноблочные и крупнопанельные, перекрытия – железобетонные или смешанные (деревянные и железобетонные)
	Руб. с 1 кв.метра общей площади жилого помещения в месяц
	(41685 х 0,001 х (1+0,8+1)/3)х0,2

	4
	Плата за наем жилого помещения
	Жилые дома: Деревянные, рубленные и брусчатые, смешанные, сырцовые, фундаменты – ленточные. Бутовые, стены рубленные, брусчатые. Смешанные (кирпичные и деревянные), сырцовые. Перекрытия - деревянные
	Руб. с 1 кв.метра общей площади жилого помещения в месяц
	(41685 х 0,001 х (0,8+0,8+1)/3)х0,2

	Не районный центр, благоустроенный

	5
	Плата за наем жилого помещения
	Жилые дома: каменные обыкновенные, фундаменты каменные (кирпичные), крупноблочные и крупнопанельные, перекрытия – железобетонные или смешанные (деревянные и железобетонные)
	Руб. с 1 кв.м общей площади жилого помещения в месяц
	(41685 х 0,001 х (1+1+0,8)/3)х0,2

	6
	Плата за наем жилого помещения
	Жилые дома: Деревянные, рубленные и брусчатые, смешанные, сырцовые, фундаменты – ленточные. Бутовые, стены рубленные, брусчатые. Смешанные (кирпичные и деревянные), сырцовые. Перекрытия - деревянные

	(41685 х 0,001 х (0,8+1+0,8)/3)х0,2

	Не районный центр, нет благоустройства

	7
	Плата за наем жилого помещения
	Жилые дома: каменные обыкновенные, фундаменты каменные (кирпичные), крупноблочные и крупнопанельные, перекрытия – железобетонные или смешанные (деревянные и железобетонные)
	Руб. с 1 кв.м общей площади жилого помещения в месяц
	(41685 х 0,001 х (1+0,8+0,8)/3)х0,2

	8
	Плата за наем жилого помещения
	Деревянные, рубленные и брусчатые, смешанные, сырцовые, фундаменты – ленточные. Бутовые, стены рубленные, брусчатые. Смешанные (кирпичные и деревянные), сырцовые. Перекрытия - деревянные
	Руб. с 1 кв.метра общей площади жилого помещения в месяц
	(41685 х 0,001 х (0,8+0,8+0,8)/3)х0,2

	ПО СОЦИАЛЬНОМУ НАЕМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

	Районный центр, благоустроенные

9
	Плата за социальный наем жилого помещения
	Жилые дома: каменные обыкновенные, фундаменты каменные (кирпичные), крупноблочные и крупнопанельные, перекрытия – железобетонные или смешанные (деревянные и железобетонные)
	Руб. с 1 кв.метра общей площади жилого помещения в месяц
	(41685 х 0,001 х (1+1+1)/3)х0,15

	10
	Плата за социальный наем жилого помещения
	Деревянные, рубленные и брусчатые, смешанные, сырцовые, фундаменты – ленточные. Бутовые, стены рубленные, брусчатые. Смешанные (кирпичные и деревянные), сырцовые. Перекрытия - деревянные
	Руб. с 1 кв.метра общей площади жилого помещения в месяц
	(41685 х 0,001 х (0,8+1+1)/3)х0,15

	Районный центр нет благоустройства

	11
	Плата за социальный наем жилого помещения
	Жилые дома: каменные обыкновенные, фундаменты каменные (кирпичные), крупноблочные и крупнопанельные, перекрытия – железобетонные или смешанные (деревянные и железобетонные)
	Руб. с 1 кв.метра общей площади жилого помещения в месяц
	(41685 х 0,001 х (1+0,8+1)/3)х0,15

	12
	Плата за социальный наем жилого помещения
	Деревянные, рубленные и брусчатые, смешанные, сырцовые, фундаменты – ленточные. Бутовые, стены рубленные, брусчатые. Смешанные (кирпичные и деревянные), сырцовые. Перекрытия - деревянные
	Руб. с 1 кв.метра общей площади жилого помещения в месяц
	(41685 х 0,001 х (0,8+0,8+1)/3)х0,15

	Не районный центр, благоустроенные

	13
	Плата за социальный наем жилого помещения
	Жилые дома: каменные обыкновенные, фундаменты каменные (кирпичные), крупноблочные и крупнопанельные, перекрытия – железобетонные или смешанные (деревянные и железобетонные)
	Руб. с 1 кв.метра общей площади жилого помещения в месяц
	(41685 х 0,001 х (1+0,8+1)/3)х0,15

	14
	Плата за социальный наем жилого помещения
	Деревянные, рубленные и брусчатые, смешанные, сырцовые, фундаменты – ленточные. Бутовые, стены рубленные, брусчатые. Смешанные (кирпичные и деревянные), сырцовые. Перекрытия - деревянные
	Руб. с 1 кв.метра общей площади жилого помещения в месяц
	(41685 х 0,001 х (0,8+0,8+1)/3)х0,15

	Не районный центр нет благоустройства

	15
	Плата за социальный наем жилого помещения
	Жилые дома: каменные обыкновенные, фундаменты каменные (кирпичные), крупноблочные и крупнопанельные, перекрытия – железобетонные или смешанные (деревянные и железобетонные)
	Руб. с 1 кв.метра общей площади жилого помещения в месяц
	(41685 х 0,001 х (1+0,8+0,8)/3)х0,15

	16
	Плата за социальный наем жилого помещения
	Деревянные, рубленные и брусчатые, смешанные, сырцовые, фундаменты – ленточные. Бутовые, стены рубленные, брусчатые. Смешанные (кирпичные и деревянные), сырцовые. Перекрытия - деревянные
	Руб. с 1 кв.метра общей площади жилого помещения в месяц
	(41685 х 0,001 х (0,8+0,8+0,8)/3)х0,15

Приложение № 2
К Решению Совета депутатов
МОСП «Иволгинское»
[bookmark: _GoBack]«____» ___________ 2017 г. №_____

	№ п/п
	Наименование показателя
	РАЙОННЫЙ ЦЕНТР
	НЕ РАЙОННЫЙ ЦЕНТР

	БЛАГОУСТРОЕННЫЙ
	НЕ БЛАГОУСТРОЕННЫЙ
	БЛАГОУСТРОЕННЫЙ
	НЕ БЛАГОУСТРОЕННЫЙ

	Жилые дома: каменные обыкновенные, фундаменты каменные (кирпичные), крупноблочные и крупнопанельные, перекрытия – железобетонные или смешанные (деревянные и железобетонные)
	Деревянные, рубленные и брусчатые, смешанные, сырцовые, фундаменты – ленточные. Бутовые, стены рубленные, брусчатые. Смешанные (кирпичные и деревянные), сырцовые. Перекрытия - деревянные
	Жилые дома: каменные обыкновенные, фундаменты каменные (кирпичные), крупноблочные и крупнопанельные, перекрытия – железобетонные или смешанные (деревянные и железобетонные)
	Деревянные, рубленные и брусчатые, смешанные, сырцовые, фундаменты – ленточные. Бутовые, стены рубленные, брусчатые. Смешанные (кирпичные и деревянные), сырцовые. Перекрытия - деревянные
	Жилые дома: каменные обыкновенные, фундаменты каменные (кирпичные), крупноблочные и крупнопанельные, перекрытия – железобетонные или смешанные (деревянные и железобетонные)
	Деревянные, рубленные и брусчатые, смешанные, сырцовые, фундаменты – ленточные. Бутовые, стены рубленные, брусчатые. Смешанные (кирпичные и деревянные), сырцовые. Перекрытия - деревянные)
	Жилые дома: каменные обыкновенные, фундаменты каменные (кирпичные), крупноблочные и крупнопанельные, перекрытия – железобетонные или смешанные (деревянные и железобетонные)
	Деревянные, рубленные и брусчатые, смешанные, сырцовые, фундаменты – ленточные. Бутовые, стены рубленные, брусчатые. Смешанные (кирпичные и деревянные), сырцовые. Перекрытия - деревянные

	1
	Наем жилого помещения
	8,34
	7,78
	7,78
	7,23
	7,78
	7,23
	7,23
	6,67

	2
	Социальный наем жилого помещения
	6,25
	5,84
	5,84
	5,42
	5,84
	5,42
	5,42
	5,00

ПЛАТА ЗА НАЕМ 1 КВ. МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ В ЖИЛЫХ ДОМАХ МОСП «ИВОЛГИНСКОЕ»
image1.png